Creavit Dominus novum super terram. Femina circumdabit virum.

CAP. 32. — Eme tibi, ô Jeremia, agrum patruelis tui, qui est in Anathoth, quia hæc dicit Dominus: Adhuc possidebuntur domus et agri et vineæ in terrâ istâ.

Heu, heu, heu, Domine Deus, fortissime, magne et potens; cojus oculi aperti sunt super omnes vias filiorum Adam: ut reddas unicuique secundum vias suas.

CAP. 33. — Erit mihi Jerusalem in nomen, et in gaudium, et in laudem, et in exultationem cunctis gentibus terræ.

Audietur in eâ vox lætitiæ, vox sponsi et sponsæ, vox dicentium: Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in æternum misericordia ejus.

CAP. 34. — Audi, Sedecia rex, capieris, et Babylonem introibis: non morieris gladio, sed in pace, plangentque te, væ, domine.

Vos non audistis me ut prædicaretis annum septimum libertatis unusquisque proximo suo, ideò ego prædico vobis libertatem ad gladium, ad pestem, ad famem.

CAP. 35. — Posui coram Rechabitis scyphos plenos vino, et dixi: Bibite vinum; qui responderunt: Non bibemus.

Propterea hæc dicit Dominus: Non deficiet vir de stirpe Jonadab filii Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus.

CAP. 36. — Hæc dicit Dominus: Tolle, ô Jeremia, volumen libri, et scribes in eo omnia verba quæ locutus sum tibi, adversum Israel et Judam.

Non erit ex Joakim qui sedeat super solium David, et cadaver ejus proicietur ad æstum per diem, et ad gelu per noctem.

CAP. 37. — Hæc dicit Dominus, Chaldaei à Jerusalem recedentes ut pugnent contra Pharaonem redibunt, capientque urbem, et succedent eam igni.

CAP. 38. — Hæc dicit Dominus: Quicumque manserit in civitate hæc, morietur gladio, fame et peste; qui autem profugerit ad Chaldaeos, vivet.

CAP. 39. — Nabuchodonosor capit Jerusalem, Sedeciam excæcat, filios ejus et nobiles occidit, Jeremiam liberat.

Dic ad Abdemelech: Liberabo te, et erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciam.

CAP. 40. — Nabuzardan ait Jeremia: Si placet tibi ut venias mecum in Babylonem, ponam oculos meos super te: sin autem, habita apud Godoliam: quem praeposuit rex Babylonis civitatibus Juda.

CAP. 41. — Ismael occidit Godoliam, et populum capti: insequitur eum Johanan, et populum liberat, cum quo metuens Chaldaeos, fugere cogitat in Ægyptum.

CAP. 42. — Johanan et principes consulunt Jeremiam; quibus ille: Manete in Judæa, et obedite Chaldaeis, omnes enim qui ingredientur Ægyptum, morientur gladio, fame et peste.

CAP. 43. — Contemnunt illi et fugiunt, secumque Jeremiam pertrahunt in Ægyptum. Jeremias in Taphnis prophetat: Veniet Nabuchodonosor, et percutiet terram, delubra, et deos Ægypti.

CAP. 44. — Quare, ô Judæi, provocatis Deum sacrificandi diis alienis in terrâ Ægypti?

Ecce ego tradam Pharaonem Ephree in manu quaerentium animam illius.

CAP. 45. — Hæc dicit Dominus ad Baruch: Dixisti, va misero mihi, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo.

Ecce quos ædificavi, ego destruo: et tu quaeris tibi grandia? dabo tibi animam tuam in salutem.

CAP. 46. — Hæc dicit Dominus adversum exercitum Pharaonis Nechao: Præparate scutum, state in galeis, polite lanceas, induite vos loriceis.

Vitula elegans atque formosa Ægyptus: stimulator ab Aquilone veniet ei. Post hæc habitabitur sicut in diebus pristinis.

CAP. 47. — Hæc dicit Dominus contra Palæstinos: Venit calvitium super Gazam, conticuit Ascalon.

O mucro Domini usquequò non quiesces? quomodò quiescet cùm Dominus præceperit ei, ibique condixerit illi?

CAP. 48. — Ad Moab: Fugite, salvate animas vestras; et critis quasi myrica in deserto.

Date florem Moab, quia florens egredietur; maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine.

CAP. 49. — Ad filios Ammon: Ulula Hesebon quo-

niam vastata est Hai; et Melchom capietur, sacerdotes ejus et principes ejus simul.

Parvulum dedi te, ô Edom, in gentibus, contemptibilem inter homines.

Quomodò dereliquerunt civitatem laudabilem, urbem lætitiæ?

Succendam ignem in muro Damasci, et devorabit mœnia Benadad.

CAP. 50. — Capta est Babylon, confusus est Bel, victus est Merodach.

Gladius ad Chaldaeos ait Dominus et ad habitatores Babylonis, gladius ad divinos ejus, gladius ad fortes ejus, gladius ad equos ejus, et ad omne vulgus ejus.

Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam: quoniam tempus ultionis est à Domino: vicissitudinem ipse retribuet ei.

CAP. 51. — Calix aureus, Babylon in manu Domini inebrians omnem terram: de vino ejus biberunt gentes, et ideò commotæ sunt.

Ecce ego ad te mons pestifer, qui corrumpis universam terram: evolvam te de petris, et dabo te in montem combustionis.

Sanctificate contra Babylonem gentes, reges Mediæ, duces ejus, cunctamque terram potestatis ejus.

Inebriabo Chaldaeos, ut sopiantur, et dormiant somnium sempiternum.

Deducam eos quasi agnos ad victimam, quasi arietes cum hædis.

Laudabunt super Babylonem cœli et terra, et omnia quæ in eis sunt: quia ab Aquilone veniet ei prædones.

Qui fugistis gladium, venite, recordamini procul Domini et Jerusalem ascendat super cor vestrum.

Dic Saraïæ: Cùm veneris in Babylonem, leges omnia verba libri hujus, librumque projicies in medium Euphratem; et dices: Sic submergetur Babylon, et non consurget à facie afflictionis.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto; sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

CATALOGUS AUCTORUM

CUM ABREVIATURIS, QUIBUS EXPRIMUNTUR.

Aben Ezra	AE.	Arnoldi Booti Animadversiones sacræ	Boot. anim.
Ainsworthus	A.	Brugensis in variantia S. S. loca	Bru.
Anglicæ Annotationes	Ang.	Buxtorffii vindiciæ Veritatis Hebraicæ contra Capellum	Buxt. vind.
Baynus	Bay.		
Belgicæ Annotationes	Belg.	Calovius	Cal.
Bochartus de Animalibus S. S.	BA.	L. Capellus	Cap.
Bocharti Geographiæ pars prima, sive Phaleg.	B P.	Thomas Cartwrightus	Car.
pars secunda, sive Canaan	B C.		

Christophori Cartwrighti Mellificium	Hebraicm.	Josephus	Jo.
	Cartw.	Junius	Jun.
Castalio	Ca.	R. David Kimbi	K.
Cocceius	Coc.	Corn. à Lapide	La.
L. de Dieu	Di.	Lightfoot	Li.
Drusius	D.	Lyra.	L.
Drusii Animadversa	D. an.	Malvenda	Ma.
Observationes sacrae	D. ob. s.	Mariana	Mar.
Miscellanea	D. Misc.	Jos. Medus	Med.
De Quasitis per epist.	D. qu.	Menochius	Me.
Proverbia	D. Prov.	Mercerus	Merc.
Durhamus	Dur.	Muis	Mu.
Estius	E.	Munsterus	M.
Fulleri miscellanea	Ful. misc.	Osiander	Os.
Gatakeri Manuscripta	Ga.	Pembellus	Pem.
Gatakeri Adversaria	Ga. adv.	Pineda.	Pin.
Cinnus	Ga. Cin.	Piscator	Pi.
Gejerus	Gej.	Quidam	Q.
Genebrardus	Gen.	Rabbini	R.R.
Ghisterius	Chi. vel Ghis.	Rabbi Salomon, qui et Jarchi	R. S.
Giggeius	Gig.	Del-Rio	Rio.
Glassius	Glas.	Rivetus	Riv.
Classii Grammatica	Glas. gram.	Salazar	Sal.
Rhetorica	Glas. reth.	Sanctius	San.
Grotius.	G.	Scultetu	Scult.
Hammondus	Ham.	Tirinus	T.
Hebraei	He.	Notae Vatabli ad tigurina Biblia	Tig. not.
Hebraismus	His.	Vatablus	V.
Hieronymus	Hii.		

Versiones.

Anglicana	Ang.	Ariae Montani	Mo.
Aquilae	Aq.	Munsteri	M.
Arabica	Ar.	Osiandri	Os.
Belgica	Belg.	Pagnini	P.
Chaldaica	Chald. vel Targ.	Piscatoris	Pi.
Chald. Onk.	Onk.	Septuaginta	s.
Chald. Jon.	Jon.	Symmachi	Sym.
Castaliois	Ca.	Syriaca	Sy. vel Syr.
Gallica sive Genevensis	Gal. vel Genev.	Theodotionis	Th.
Junii	Jun.	Tigurina	Ti.
Junii et Tremelli.	J T.	Vulgata Latinae	Vulg.
Malvendae	Ma.		

SYNOPSIS CRITICORUM ALIORUMQUE COMMENTATORUM IN JEREMIAE THRENOS, SEU LAMENTATIONES.

Prolegomena.

De auctore nemo dubitat pius, cum in Bibliis praefixum sit Jeremiae nomen (San.). Valdè fuit aptus ad interpretanda et repraesentanda (quae affectus excitant) Jeremiae. Apparet id et ex scriptis ejus propheticis, et inde quòd in

Josiae regis mortem Iessum fecit, ut didicimus 2 Paralip. 35, 25 (G.). Hi Threni iidem sunt qui in funere Josiae conditi dicuntur 2 Paralip. 35. Ita statuunt Jos., Antiq. 1, 6, et Chaldaeus, et Hieron., et Rabanus et Mald. (San.). Sed crassus hic error est (Calv.). Multa hic narrantur quae Josiae non conveniunt. Neque eo tempore omnes hominum ordines ita vexati sunt, aut temerata sacra, etc., ut hic refertur. Compositus ergo est hic liber, cum gens Judaea vel obsessa fuit, vel abducta (San.): post urbem excisam, et populum in exilium abductum. Desit hic cladem gentis suae (Calv.); idque tam patheticè, ut cum hoc libro comparata tragica Senecae, etc., vix umbræ sint et ludi. (Proleg. in Bib. max.) Argumentum horum *ἄθρῳν*, ut et Septuaginta in capite annotarunt, excidium urbis, et deportatio populi (G.). Etsi hic liber non unam tantum calamitatem Judaeorum desit, sed multiplicis, inde à Josiae temporibus usque ad excidium regni et populi: non dubium est tamen (ut auctor est Esdra, 2 Paral. 35, 25) quin occasione mortis Josiae à propheta fuerit conscriptus, et Ecclesiae traditus. Nam cum vidit propheta (qui prius de regni excidio prophetaverat) Josiam occisum, etc., ex istis maiorum gravissimorum primordiis lamentum conscripsit, quo tum res praesentes, tum etiam successuras alias, comprehendit, ut praenotia Ecclesia tunc respiceret, etc. (Jun.). Hic quoque liber poeticis addendus: scriptus est enim metris (G.). Certum est, poeticis constare numeris, quanquam nihil de antiqua Hebraeorum poesi certum sit (San.). Per alphabetum hic digesta sunt omnia, excepto ultimo capite: hæc tamen differentia, quod primum, secundum et quintum (lege, quartum, alioqui nec veritas nec sensus constat), capita singulis litteris singulos dant versus; caput tertium, tertios (G.). Factum hoc, forsitan, ut facilius disceretur, et memoriâ teneretur (V.). Notandum autem in 2, 3 et 4 capite inversum ordinem litterarum Ξ et Υ , et Ξ contra morem præcedere: cujus rei non aliam possum conjectare rationem, quam quod Chaldaei alio ordine sunt usi quam Hebraei; sicut et Arabes aliter digerunt litterarum ordinem. Itaque primo capite loquitur Jeremias ut Hebraeus; sequentibus, ut Chaldaeorum subditus (G.). Sed hæc conjectura parum probabili est, quod Chaldaei, Hebraeos litteras omnes et solas retinentes, cæteras omnes parili ordine recenseant cum Hebraeis (Calor.). Est hic liber apud Hebraeos sine nomine, nisi quod à primâ ipsius dictione nominant *Eka*, id est, *Quomodo*. In commentariis tamen appellant eum *Kinoth*, *Lamentationes* (V. ex M.). A Septuaginta autem dicuntur *ἄθρῳν*, quod *lamentationes*, seu *fletus* significat (V.).